
担当：清水 授業数：
２時間/週

年間授業：
30時間

月 週 到達目標 評価方法 使用教材
1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

1

2

3

4

5
操作の習得 レセプトの 動画

6 提出状況
プリント

7

8

9

10

11 コンピュータ
知識の獲得

12

13

14

15

16

17 問題集

18

19

20

21

22

項目 期末試験 平常試験 課題提出率 課題内容 出欠状況 授業態度

割合 0.8 0.2

平常試験：授業内に実施する試験　　課題：実習，演習，宿題等　　課題提出：課題の提出率　　課題内容：課題の出来具合

上段の評価：評価する時期と評価方法を必ず記入

授業概要：レセプトコンピュータの操作、情報通信機器の基本を学ぶ

最終到達目標：カルテや伝票から正確なレセプトを作成できる。コンピュータの知識を活かして業務をスムーズに行うことができる。

7
月

年間教授計画　　2023年度　（10月～2月）

教科書：
医事コンピュータ検定試験３
級問題集①、自作プリント

4
月

6
月

5
月

ｸﾗｽ：　1　年　G　組
学科：医療事務科
ｺｰｽ：共通

科目：医事コンピュータ

成績
評価
方法

中　　項　　目大　項　目

資格取得等

1
月

9
月

2
月

1
0
月

1
1
月

1
2
月

授業方法

医事コンピュータの操
作の基本 動画講義

患者登録 操作演習
初診・再診 個人へのフィードバック

医学管理、投薬

注射・処置

手術・検査・画像診断

外来カルテ・伝票の操作

コンピュータ関連知識
の習得 コンピュータの種類と特徴

コンピュータの内部処理
コンピュータの５大装置と機能

伝票よりレセプト作成
検定試験の過去問題

期末試験

周辺装置・インターフェース

ｿﾌﾄウェア、ＯＳ
アプリケーションソフトウェア

インターネットの機能

総合問題 カルテよりレセプト作成


